
                                                                                                                              
 

VÝBĚROVÁ KOMISE ŘÍDICÍHO ORGÁNU 
OPERAČNÍHO PROGRAMU ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 2014 – 2020 

 
67. jednání – 122., 134., 138., 140., 146. a 150. výzva  

(prioritní osy 3, 4 a 5) 

ZÁPIS Z JEDNÁNÍ 

Datum 4. 12. 2020  Od - do: 10.00 – 12.00 hod. 

Místo: videokonference přes Cisco Webex Meetings 

Jednání řídil: Jan Kříž, předseda – náměstek pro řízení sekce fondů EU, finančních a dobrovolných 
nástrojů, Ministerstvo životního prostředí 

Stálí členové Výběrové komise: 

Lucie Holíková (Řídicí orgán OPŽP) 

Petr Valdman (Státní fond životního prostředí České republiky) 

František Pelc (Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky) 

Miroslava Ježková (Ministerstvo financí) 

Členové Výběrové komise pro Prioritní osu 3: 

Vlastislav Kotrč (odborný garant Prioritní osy 3 OPŽP 2014 – 2020, Ministerstvo životního prostředí – 
zástupce; bez práva hlasovat) 

Členové Výběrové komise pro Prioritní osu 4: 

Linda Stuchlíková (odborný garant Prioritní osy 4 OPŽP 2014 – 2020, Ministerstvo životního prostředí) 

Členové Výběrové komise pro Prioritní osu 5: 

Michal Daňhelka (odborný garant Prioritní osy 5 OPŽP 2014 – 2020, Ministerstvo životního prostředí – 
zástupce; bez práva hlasovat) 

Hosté a sekretariát: 

Anna Limrová (Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky) 

Tomáš Prokop, Ondřej Vrbický (Státní fond životního prostředí České republiky) 

Iva Mičáková, Martina Vejvodová, Miloš Cimbulka (Ministerstvo životního prostředí) 

Jiří Petřivalský, Kristýna Bláhová, Libor Dorňák (sekretariát Výběrové komise) 

Omluvena: 

Lucie Hrbková (odborná expertka) 

1. Úvod 

Jednání se neúčastnili odborní experti za Prioritní osu 4, kteří byli osloveni, ale z jednání se omluvili 
ze závažných důvodů, ačkoli paní Hrbková své vyjádření postoupila členům Komise písemně. 
Harmonogramy administrace žádostí výzev projednávaných na tomto jednání předpokládají mimořádně 
krátké lhůty mezi ukončením věcného hodnocení a jednáním Výběrové komise, a to s ohledem 
na usnesení Vlády České republiky č. 815 ze dne 27. 7. 2020, ve kterém mj. vláda ukládá členům vlády 
a vedoucím ostatních ústředních orgánů státní správy urychleně pokračovat v implementaci fondů ESIF 



                                                                                                                              
 

v programovém období na roky 2014 – 2020 tak, aby byly zbylé prostředky zazávazkovány nejpozději 
do 31. prosince 2020. S ohledem na mimořádně krátké lhůty nedošlo k prověření vzorku projektů 
138. kolové výzvy, vzorek projektů ze 140. kolové výzvy se omezil na tři. 

2. Projednání seznamu projektů 

Shrnutí projednávaných bodů: 

T. Prokop (SFŽP ČR) představil jeden projekt ze 122. výzvy (Specifický cíl: 3.1 – Prevence vzniku odpadů) 
po přezkumu, skupinu projektů ze 134. výzvy (Specifický cíl: 3.2 – Zvýšit podíl materiálového 
a energetického využití odpadů) a jeden projekt po přezkum ze 150. výzvy (Specifický cíl: 3.2 – Zvýšit 
podíl materiálového a energetického využití odpadů). 

A. Limrová (AOPK ČR) představila členům Komise projekty ze 138. výzvy (Specifický cíl: 4.1 – Zajistit 
příznivý stav předmětu ochrany národně významných chráněných území). Dále představila výsledky 
hodnocení druhé skupiny projektů (60 %) ve 140. kolové výzvě (Specifický cíl 4.3 – Posílit přirozené 
funkce krajiny), přičemž první skupina byla předmětem jednání 65. Komise. K rozdělení 140. kolové 
výzvy na dvě skupiny došlo z důvodu zrychlení administrace projektů zejména s ohledem na usnesení 
Vlády České republiky č. 815 ze dne 27. 7. 2020. K tomuto kroku bylo přistoupeno po dohodě s Řídicím 
orgánem zejména z důvodu, že EK v mezidobí schválila realokaci finančních prostředků do SC 4.3 
a preferencí ŘO je podpořit všechny kladně vyhodnocené kvalitní projekty i nad rámec alokace výzvy 
a nevyhlašovat nové výzvy na daná opatření. Jeden projekt z této skupiny prověřila odborná expertka 
M. Hrbková a ve svém vyjádření souhlasila s doporučením k financování. U vybraných projektů 
140. výzvy spojených s vodními ekosystémy a obsahující odstraňování sedimentů bylo ze strany 
AOPK ČR předloženo prověření souladu z pohledu plnění pravidla 3E. 

O. Vrbický (SFŽP ČR) představil skupinu projektů ze 146. výzvy (Specifický cíl: 5.1 – Snížit energetickou 
náročnost veřejných budov a zvýšit využití obnovitelných zdrojů energie). 

3. Přijatá doporučení a rozhodnutí 

Výběrová komise doporučila Řídicímu orgánu k financování (viz příloha – seznam projektů): 

� 1 projekt ve 122. výzvě (SC 3.1) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 565 675,00 Kč, 
� 9 projektů ve 138. výzvě (SC 4.1) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 164 409 284,73 Kč, 
� 176 projektů ve 140. výzvě (SC 4.3) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 1 164 047 576,25 Kč, 
� 10 projektů ve 146. výzvě (SC 5.1) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 613 764 877,77 Kč, 
� 1 projekt ve 150. výzvě (SC 3.2) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 4 267 000,00 Kč. 

Hlasování proběhlo konsensem.  

Výběrová komise doporučuje Řídicímu orgánu navýšení alokace na 122. výzvu, která aktuálně činí 
706 613 169,78 Kč, o Příspěvek Unie 565 675,00 Kč (jedná se o navýšení alokace o 0,08 %) 
na 707 178 844,78 Kč, aby bylo zajištěno financování kladně hodnoceného projektu po přezkumu. 

Výběrová komise s ohledem na stav alokace 134. výzvy a disponibilní zdroje v Prioritní ose 3 doporučuje 
Řídicímu orgánu vytvořit Seznam náhradních projektů (tzv. zásobník projektů) a zařadit do něj všechny 
tři projednávané projekty ze 134. výzvy s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 104 845 987,78 Kč. 
Žadatelé budou v březnu 2021 ze strany SFŽP ČR informováni o vývoji stavu dočerpání programu 
a o dalším postupu ve vztahu k zásobníku projektů.  

Výběrová komise doporučuje Řídicímu orgánu navýšení alokace na 138. výzvu, která aktuálně činí 
100 000 000 Kč, o Příspěvek Unie 64 409 284,73 Kč (jedná se o navýšení alokace o 64 %) 
na 164 409 284,73 Kč, aby bylo zajištěno financování všech kladně hodnocených žádostí s ohledem na 
aktuální stav alokace Specifického cíle 4.1. 

Výběrová komise doporučuje Řídicímu orgánu navýšení alokace na 140. výzvu, která aktuálně činí 
418 988 967,20 Kč o Příspěvek Unie 1 164 047 576,25 Kč (jedná se o navýšení alokace o 278 %) 
na 1 583 036 543,45 Kč v souladu s usnesením z 65. jednání Výběrové komise dne 23. 11. 2020, které 



                                                                                                                              
 

deklarovalo budoucí podporu druhé části kladně hodnocených projektů (ze 140. výzvy), které překonají 
minimální bodovou hranici, a s ohledem na stav alokace Prioritní osy 4. 

Výběrová komise doporučuje Řídicímu orgánu navýšení alokace na 150. výzvu, která aktuálně činí 
584 721 223,98 Kč, o Příspěvek Unie 4 267 000,00 Kč (jedná se o navýšení alokace o 0,7 %) 
na 588 988 223,98 Kč, aby bylo zajištěno financování kladně hodnoceného projektu po přezkumu. 

Ve vztahu ke 146. výzvě upozornila M. Ježková, že její kladné hlasování o doporučení projektů OPŽP 
s využitím metody EPC v žádném případě nenahrazuje ani nepředjímá souhlas Ministerstva financí 
s využitím dodavatelského úvěru dle § 62 odst. 3 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a nenahrazuje ani nepředjímá 
souhlas Ministerstva financí s řídící dokumentací ve smyslu § 12 odst. 7 citovaného zákona. Zároveň 
M. Ježková požádala o zaslání seznamu projektů, které budou ještě předloženy ke schválení 
Ministerstvu financí s cílem zajistit personální kapacity pro posouzení do konce roku 2020. 

Různé 

Výběrová komise schvaluje zkrácení lhůty k připomínkování zápisu z tohoto jednání Výběrové komise, 
členové zašlou své připomínky během 4. 12. 2020.  

Příloha 

Seznam projektů doporučených k financování.   

Zapsal Libor Dorňák 

Schválil Podpis 

Jan Kříž  

Za správnost Podpis 

Jiří Petřivalský  

 


